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Abstrakt

V této práci je řešen návrh zařízení pro měření otáček v průmyslovém prostředí. Na za-

čátku práce je krátký úvod a seznámení se zadáním práce. Následuje krátký popis SIL

a také srovnání mikrokontroléru, které jsou certifikovány jako SIL 3. Po srovnání mikro-

kontrolérů je vybrán Hercules RM48L952, který bude použit v dalším návrhu zařízení.

Následuje teoretické rozebrání periférií, které jsou v návrhu použity. V další fázi následuje

teoretické odvození největší možné chyby měření. Na tyto kapitoly navazuje samotný ná-

vrh jednotlivých periférií. V poslední části je pak rozebrán návrh desky plošných spojů

ve vývojovém prostředí Altium Designer. . .
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Abstract

Gallistl, Petr. Module for measuring rotation speed on the platform of SIL 3 microcont-

roller [Modul pro měření otáček na platformě SIL 3 mikrokontroléru]. Pilsen, 2016. Master

thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Depart-

ment of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Petr Krist

The presented thesis is focused on design device for measuring rotation speed in in-

dustrial enviroment. In the first part of the thesis is described assignment of work and

short overview of SIL, which is followed by selection of appropriate microcontroller which

is certified as SIL 3. From this selection was been chosen Hercules RM48L952. In next

section are described peripherals needed for design of this device. This part is followed

by calculation of maximum theoretical measured error. Next chapter is about design of

specific peripherals. In the last part is described design of PCB in Altium Designer. . .
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1

Úvod

Tato práce byla zpracována na základě požadavků zadávající společnosti ZAT a.s. Sa-

motným zadáním diplomové práce je vytvořit zařízení, které bude schopné měřit otáčky

turbíny v elektrárně. Konkrétně by toto zařízení mělo fungovat jako nad-otáčková ochrana

turbíny. Z požadavků na práci zařízení v průmyslovém prostředí vyplývá potřeba zajiš-

tění zvýšené ochrany proti mechanickému a elektrickému namáhání, EMC, tak i zvýšená

spolehlivost zařízení.

Pro měření otáček se nejčastěji uvažují jmenovité otáčky turbíny 3000ot/min, a to pro

turbíny generující napětí o frekvenci 50Hz. Pro turbíny pracující v síti 60Hz (používaných

v USA) jsou to otáčky 3600ot/min. Zde je potřeba, aby měřící systém byl schopen zvlád-

nout měření až do dvojnásobku jmenovitých otáček. Zvláštní kategorií jsou pak turbíny

rychloběžné, ty ale v této práci řešeny nebudou. Požadavky na přesnost měření bývají

dle zákazníků společnosti ZAT a.s. v řádech ±0,001%. Velmi často se pro tato měření

používají zařízení s hradlovými poli FPGA. Jedním z požadavků zadávající společnosti je

ovšem zpracování návrhu bez použití zmiňovaného FPGA a současně zjištění maximální

teoretické přesnosti měření daného zařízení.

Otáčky turbíny jsou měřeny na principu změn v elektromagnetickém poli. Optické

měření se zde nepoužívá z důvodů problematické čistoty prostředí. Samotné otáčky jsou

pak měřeny na hřídeli turbíny na snímacím kole. Právě zde jsou umístěny magnetické póly.

Jejich počet může být proměnný a to od 30 až do 150. Tyto průmyslové měřící moduly

pracují s pevnou dobou odezvy, z pravidla 50ms. Toto je doba, po které se předávají

naměřené údaje k dalšímu zpracování do systému. Samotné měření se pak provádí každých

10ms - 20ms, takto získané výsledky se následně průměrují. Dalším požadavkem firmy

ZAT a.s. je vysoká přesnost v měření v navrhovaném zařízení.

V první části této diplomové práce se bude autor zabývat průřezem současných mi-

krokontrolérů na trhu, jenž splňují požadavky na certifikaci, jako například zařízení SIL

3. Následně z nich bude vybrán vhodný kandidát pro použití v navrhovaném zařízení. V

další části textu bude pojednáno o implementaci mikrokontroléru do zařízení a návrhu

všech potřebných periférií. Závěrem bude vyhodnocen výsledek této diplomové práce dle

stanoveného zadání.
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Teoretický úvod

Tato kapitola bude zaměřena na krátké přiblížení pojmu SIL. Následně bude proveden

průzkum trhu s mikrokontroléry splňujícími podmínky SIL 3. Z tohoto průzkumu bude

proveden výběr jednoho mikrokontroléru, který bude použit při řešení této diplomové

práce. Na konci kapitoly bude proveden teoretický výpočet přesnosti měření otáček a

bude následovat popis jednotlivých použitých periférií.

2.1 Požadavky na modul měření otáček

Modul pro měření otáček bude vybaven dle zadáni:

• 1x mikrokontrolérem, který disponuje všemi potřebnými výstupy a je vybaven pa-

mětí RAM o velikosti alespoň 256KB a pamětí FLASH 3MB.

• 1x vstupem pro měření otáček, galvanicky oddělený se vstupním napětím 24V.

• 8x standardními logickými vstupy s galvanickým oddělením a vstupním napětím

24V. Port bude umístěn na zadním konektoru karty.

• 8x standardními logickými výstupy s galvanickým oddělením, které jsou schopný

spínat 24V. Port bude umístěn na zadním konektoru karty.

• pamětí FLASH s velikostí alespoň 16Mbit připojené na standardním rozhraní I2C

nebo SPI.

• pamětí EEPROM s velikostí alespoň 256Kbit připojené na standardním rozhraní

I2C nebo SPI.

• RS-232 galvanicky oddělené, konektor D-sub DE-9, na přední straně karty.

• RS-485 galvanicky oddělené na zadním konektoru.

• 2x CAN ISO 11898 galvanicky oddělené s konektory D-sub DE-9. Jednou zásuvkou

a jednou zástrčkou na předním straně karty.
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• USB 2.0 galvanicky oddělené na přední straně karty.

• Napájení zařízení bude 24V stejnosměrného napětí.

• Rozměry karty jsou standardního rozměru eurocard U6x220mm.

2.2 Safety Integrity Level

Zkráceně SIL popisuje funkční bezpečnost zařízení v případě výskytu vnitřní poruchy.

Tato vnitřní porucha může být jak hardwarového rázu, tak i softwarového. Zařízení ozna-

čené za SIL znamená, že se při návrhu zařízení se dbalo na zásady pro vytvoření zařízení,

které bude spolehlivé a v případě problému, je zařízení schopné problém diagnostikovat

a chybu nahlásit. Česká norma ČSN EN 61508-6 rozděluje SIL do čtyřech základních

stupňů. Nejméně spolehlivá zařízení jsou označována jako SIL 1 a naopak označení SIL 4

patří k zařízením nejspolehlivějším.

Do těchto kategorií jsou zařízení rozdělována podle požadavků na bezchybný chod (Ta-

bulka 2.1), ale také v závislosti na tom jak velký dopad může způsobit případná chyba

zařízení (přičemž ohrožení zdraví je považováno za nejvážnější problém). Jako příklad je

uvedeno zařízení s úrovní SIL 1 v režimu nízké poptávky. Z tabulky 2.1 je možné vyčíst,

že pravděpodobnost výskytu chyby se pohybuje mezi 0,1 až 0,01. Tento fakt znamená, že

pokud v zařízení nastane požadavek na nějakou činnost, například na otevření přetlako-

vého ventilu, tak se nejhůře jednou z deseti případů může stát že se tento ventil neotevře.

Nyní je nutné vyhodnotit jaké důsledky tato skutečnost může způsobit. V případě, že

důsledky nejsou vážné a je možné je akceptovat, tak můžeme úroveň SIL nechat ponechat

na stanovené hladině. Pokud by takto časté chyby byly nepřípustné, nebo nebezpečné, je

nutné úroveň SIL zvýšit.

Typickým představitelem zařízení spadajícím do kategorie SIL 1 jsou zařízení, která

jsou vybavena samodiagnostikou a splňují jistá pravidla návrhu. Zařízení splňující katego-

rii SIL 2 nejčastěji bývá vybaveno nezávislým zařízením, které provádí kontrolu správné

funkce. Dále jsou uplatněny specifické požadavky na software a dokumentaci zařízení.

Pro zařízení spadající do kategorie SIL 3 je požadováno, že jedna chyba nesmí způsobit

nebezpečný stav. Toho je dosahováno redundancí prvků zařízení a porovnáváním jejich

výstupů. Zařízení v kategorii SIL 4 mnohdy vyžadují i trojí redundanci. Zvláštní katego-

rií jsou zařízení označovaná jako SIL 0, tato zařízení nemají vliv na bezpečnost a nejsou

specifikovány v dané normě.

2.3 Mikrokontroléry SIL 3


[…]


spočtená hodnota je pouze teoretická a je tedy zřejmé, že u skutečného bude přesnost

měření horší. Tuto skutečnost je možné ověřit pouze praktickými zkouškami.

Třetí kapitolou již byl praktický návrh schémat zapojení dle doporučení společnosti

ZAT a.s. Nejprve je zde detailně popsán mikrokontrolér RM48L952 a následně bylo na-

kresleno schéma obvodového zapojení, na kterém je připojení všech potřebných signálů

pro řízení modulu měření otáček a přivedení napájecího napětí k mikrokontroléru.

Následovalo schéma zapojení napájení, které ze vstupního napětí v rozmezí 24V až

60V vytvoří několik napěťových hladin. Jsou to konkrétně napětí 5V, 3,3V a 1,2V. Na

vstupu bloku napájení jsou umístěny ochrany proti přepólování, napěťovým špičkám a

rázovým odběrům napětí při připojení zařízení.

Následují kapitoly, které popisují jak byly zapojeny všechny vnitřní rozhraní jako
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jsou paměti, systémové LED a další. Na tento text pak navazují schémata pro zapojení

rozhraní, která jsou vnější. Ty byly navrženy tak, aby případný chybný stav z vně zařízení,

nemohl ovlivnit vnitřní strukturu.

V poslední částí diplomové práce byla navržena konkrétní podoba prototypu desky

plošných spojů, která splňuje požadavky na galvanické oddělení vnějších periférií. Odol-

nost proti vlivům EMC není u tohoto prototypu zaručena a musí být změřena. Déle jsou

zde popsány a nakresleny jednotlivé moduly zařízení a jejich umístění na DPS. V této

části jsou také řešeny problémy vznikající při použití obvodů v pouzdrech BGA.

Výsledkem všech těchto dílčích kroků bylo vytvoření modulu pro měření otáček na

platformě SIL 3 mikrokontroléru, který splňuje zadání diplomové práce.
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Příloha A

Teoretický úvod

A.1 Anglický popis zkratek v blokovém diagramu

Obr. A.1: Popis zkratek v diagramu mikrokontrolétu STMicroelectomic
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Příloha B

Schémata zapojení

B.1 Schéma procesoru
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Modul pro měření otáček Petr Gallistl 2016

Obr. B.1: Schéma zapojení mikrokontroléru
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B.2 Schéma pamětí

Obr. B.2: Schéma zapojení pamětí
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B.3 Schéma napájení

Obr. B.3: Schéma vstupní části zapojení napájení
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Obr. B.4: Schéma zapojení napájení pro 3,3V a 1,2V
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B.4 Schéma USB

Obr. B.5: Schéma zapojení USB
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B.5 Schéma JTAG a systémových diod

Obr. B.6: Schéma rozhraní JTAG
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B.6 Schéma binárních vstupů

Obr. B.7: Schéma zapojení binárních vstupů
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B.7 Schéma zapojení uživatelských LED

Obr. B.8: Schéma zapojení LED
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B.8 Schéma rozhraní SSIO

Obr. B.9: Schéma zapojení rozhraní SSIO

49

Modul pro měření otáček Petr Gallistl 2016

B.9 Schéma rozhraní CAN

Obr. B.10: Schéma zapojení rozhraní CAN
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B.10 Schéma rozhraní binárních výstupů

Obr. B.11: Schéma zapojení binárních výstupů
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B.11 Schéma rozhraní RS-232

Obr. B.12: Schéma zapojení rozhraní RS-232
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B.13 Schémata zapojení konektorů

Obr. B.14: Schéma zapojení předních konektorů
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Obr. B.15: Schéma zapojení zadních konektorů
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Pin Název Pin Název

A1 GAL OUT0 A C1 GAL OUT0 B

A2 GAL OUT1 A C2 GAL OUT1 B

A3 GAL OUT2 A C3 GAL OUT2 B

A4 GAL OUT3 A C4 GAL OUT3 B

A5 GAL OUT4 A C5 GAL OUT4 B

A6 GAL OUT5 A C6 GAL OUT5 B

A7 GAL OUT6 A C7 GAL OUT6 B

A8 GAL OUT7 A C8 GAL OUT7 B

A1O BIN00 C10 BIN01

A11 BIN02 C11 BIN03

A12 BIN04 C12 BIN05

A13 BIN06 C13 BIN07

C18 24V

C19 SENSOR GALL

C20 GND M

Tab. B.1: Zapojení zadního horního konektoru
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A1 +24V A C1 +24V A

A2 +24V B C2 +24V B

A3 GND AB C3 GND AB

A5 SSIO1 GND C5 SSIO1 GND

A6 SSIO0 GND C6 SSIO0 GND

A8 SSIO1 DATA B C8 SSIO1 DATA A

A9 SSIO1 CLK B C9 SSIO1 CLK A

A10 SSIO0 DATA B C10 SSIO0 DATA A

A11 SSIO0 CLK B C11 SSIO0 CLK A

A12 GND C12 GND

A13 SSIOKEY 0 C13 SSIOKEY 1

A14 SSIOKEY 2 C14 SSIOKEY 3

A15 SSIOKEY 4 C15 RACKKEY 0

A16 RACKKEY 1 C16 RACKKEY 2

A17 SSIOKEY PARITY C17 RACKKEY PARITY

Tab. B.2: Zapojení zadního spodního konektoru
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Příloha C

Deska plošných spojů

C.1 3D pohled na DPS

Obr. C.1: 3D náhled na model osazené dps

C.2 Rozložení součástek na DPS
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Obr. C.2: Rozložení součástek na DPS a jednotlivé místnosti
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C.3 Jednotlivé vrstvy DPS

Obr. C.3: 1. vrstva DPS
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Obr. C.4: 2. vrstva DPS
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Obr. C.5: 3. vrstva DPS
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Obr. C.6: 4. vrstva DPS
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Obr. C.7: 5. vrstva DPS
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Obr. C.8: 6. vrstva DPS
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