Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Modul pro měření otáček na platformě SIL3 mikrokontroléru
Student: Bc. Petr GALLISTL Std. číslo: E14N0079P
Oponent: Martin Brož

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 41
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací jednodeskového modulu pro měření otáček turbíny s vysokou přesností na platformě SIL 3 mikrokontroléru. Jednotlivé kapitoly jsou členěny v souladu s odpovídajícími body zadání a obsahově splňují požadavky zadání.

Po dohodě se zadavatelem ZAT a.s., byl požadavek na systémové řešení s pasivním čidlem z návrhu vypuštěn. Zdůraznění této dohody je v práci opomenuto. Teoretický rozbor jednotlivých bodů zadání je dostačující. Návrh plošného spoje v Altii je velice povedený a student odvedl velký kus práce při tvorbě chybějících knihoven, které bude firma ZAT a.s. moci převzít a dále používat. Cílem práce bylo navrhnout prototyp modulu nadotáčkové ochrany, což bylo splněno. Jako menší nedostatek vidím zpracování binárních vstupních signálů a vstupu pro snímač otáček před galvanickým oddělením, který by šel snadno napravit na dalším prototypu. Na druhou stranu bylo návrhu plošného spoje věnováno více času a výsledná DPS je na vyšší technické úrovni, než zadavatel předpokládal. Návrh plošného spoje lze přímo použít pro výrobu prototypu, na kterém by se ověřila vypočítaná teoretická přesnost měření otáček, která je zpracovaná v DP.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jakým způsobem budou filtrovány zákmitý a nežádoucí impulzy na binárních vstupech a vstupu pro připojení aktivního snímače otáček?
2. Vysvětlete, jak je vhodné dimenzovat rezistory u binárních vstupů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2016

M. Brož

.....
podpis oponenta práce